UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL n
o
 204/2015-PROEN

(RETIFICAÇÃO DO EDITAL 202/2015-PROEN)

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e

em cumprimento à determinação do magnífico Reitor, torna público, para conhecimento dos interessados, a

retificação do Edital 202/2015 – PROEN, conforme a seguir:

ONDE SE LÊ:

1. Campus de Pinheiro

1.1 Comissão Especial de Concurso

Área / Subárea do Concurso Fundamentos da Prática e da Assistência Médica

Candidatos Inscritos

1. GONTRAN VIEIRA BRITO FILHO
2. RAIMUNDO NONATO MARTINS FONSECA
3. ADRIANA LEITE XAVIER BERTRAN

Banca Examinadora

PROFA. DRA. JACIRA DO NASCIMENTO SERRA – UFMA;

PROFA. DRA. ANA HÉLIA LIMA SARDINHA – UFMA;

PROFA. DRA. POLIANA GALVÃO SOARES – UNICEUMA;

Suplentes:

PROFA. DRA. FLAVIA FURTADO – UFMA;

PROFA. DRA. ADALGISA DE SOUZA PAIVA FERREIRA – UFMA.

Data e horário de instalação

dos trabalhos, local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 28 a 31 de julho 2015.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 28 de julho de 2015 - às

08h30min, no Auditório do Curso de Medicina da Universidade Federal

do Maranhão - Praça Gonçalves Dias nº 21 Centro - São Luís.

Área / Subárea do Concurso PRÁTICAS MÉDICAS/ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Candidatos Inscritos

1. CARLA SOUSA PEREIRA
2. ROBERT DE JESUS DOURADO FILHO
3. DAVID SODRÉ
4. ALVARO BRUNO BOTENTUIT SERRA DE CASTRO

Banca Examinadora

PROF. DRA. MARIA DO ROSÁRIO SILVA RAMOS – UFMA;

PROFA. ME. EDUARDO DE CASTRO – UFMA;

PROFA. MA. ADRIANA OLIVEIRA DIAS – CEST;

Suplente:

PROFA. MA. MARIA DOS REMÉDIOS DA SILVA LIRA – UFMA;

PROFA. MA. MARIA DA GRACA MOUCHREK JALDIN – UFMA.

Data e horário de instalação

dos trabalhos, local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 28 a 31 de julho 2015.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 28 de julho de 2015 - às 08h30min, no

Auditório do Curso de Medicina da Universidade Federal do Maranhão - Praça

Gonçalves Dias nº 21 Centro - São Luís.

Área / Subárea do Concurso PRÁTICAS MÉDICAS /TÉCNICA CIRÚRGICA E CIRURGIA EXPERIMENTAL

Candidatos Inscritos
1. RAFAEL ANTONIO FREIRE CARVALHO
2. RAIMUNDO NONATO MARTINS FONSECA

Banca Examinadora

PROFA. DRA. ELAINE DE PAULA FIOD COSTA – UFMA;

PROFA. DRA. MARIA DO DESTERRO SOARES BRANDÃO NASCIMENTO – UFMA;

PROF. DR. JACKSON MAURÍCIO LOPES COSTA – FIOCRUZ;

Suplente:

PROFA.  DRA. ROSANGELA CIPRIANO DE SOUZA – UFMA

PROF. DR. VINICIUS NINA – UFMA.

Data e horário de instalação

dos trabalhos, local, período

de realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 28 a 31 de julho 2015.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 28 de julho de 2015 - às 08h30min, no

Auditório do Curso de Medicina da Universidade Federal do Maranhão -  Praça

Gonçalves Dias nº 21 Centro - São Luís.

Área / Subárea do Concurso IMAGENOLOGIA

Candidatos Inscritos 1. MARCIO GOMES ASSUB

Banca Examinadora

PROFA. MA. LEOPOLDINA MILANEZ DA SILVA LEITE – UFMA;

PROFA. ESP. SHEILA RICCI LOBÃO AMARAL – UFMA;

PROFA. ESP. MARIA DE NAZARÉ SANTOS GARCIA – UNICEUMA;

Suplente:

PROFA. MA. ADRIANA LIMA DOS REIS COSTA – UFMA;

PROFA. MA. MARIA HILDA ARAUJO RIBEIRO – UFMA.

Data e horário de instalação

dos trabalhos, local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 28 a 31 de julho 2015.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 28 de julho de 2015 - às 08h30min, no

Auditório do Curso de Medicina da Universidade Federal do Maranhão -  Praça

Gonçalves Dias nº 21 Centro - São Luís.

LEIA-SE:

1. Campus de Pinheiro

1.1 Comissão Especial de Concurso

Área / Subárea do Concurso PSICOLOGIA

Candidatos Inscritos

1. JOÃO DE DEUS CABRAL JUNIOR
2. AMANDA PEREIRA DE CARVALHO CRUZ
3. RAFISA MOSCOSO LOBATO RÊGO
4. REGIENNE MARIA PAIVA ABREU OLIVEIRA PEIXOTO
5. VALERIA MENDES PEREIRA
6. JOANA KÁTYA VERAS RODRIGUES SAMPAIO NUNES
7. RENATA DA CONCEIÇÃO DA SILVA PINHEIRO
8. ELIZABETH DE OLIVEIRA SERRA
9. SILVIA REGINA MOREIRA VALE
10. ELBA CELESTINA DO NASCIMENTO SÁ
11. ROBERTO MENDES GUIMARÃES
12. JANETE VALOIS FERREIRA
13. GRACO SILVA MACEDOCOUTO
14. MARIANNA BARBOSA ALMEIDA
15. TIAGO OLIVEIRA DE LIMA
16. FELIPE SÁVIO CARDOSO TELES MONTEIRO
17. APARECIDA FERREIRA ALVES
18. MARIA FERNANDA SALVADORI PEREIRA
19. PEDRO WILSON RAMOS DA CONCEIÇÃO

Banca Examinadora

PROFA. DRA. FRANCISCA MORAIS DA SILVEIRA – UFMA;

PROF. DRA. IRAN MARIA NUNES LEITÃO – UFMA;

PROFA. DR. DANIEL CARVALHO MATOS – UNICEUMA;

Suplente

PROF. DR. VALDINAR SOUZA RIBEIRO – UFMA;

PROF. DR. PLÍNIO DA CUNHA LEAL – UFMA.

Data e horário de instalação

dos trabalhos, local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 28 a 31 de julho 2015.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 28 de julho de 2015 - às 08h30min, no

Auditório do Curso de Medicina da Universidade Federal do Maranhão - Praça

Gonçalves Dias nº 21 Centro - São Luís.

Área / Subárea do Concurso Fundamentos da Prática e da Assistência Médica

Candidatos Inscritos

1. GONTRAN VIEIRA BRITO FILHO
2. RAIMUNDO NONATO MARTINS FONSECA
3. ADRIANA LEITE XAVIER BERTRAN

Banca Examinadora

PROFA. DRA. JACIRA DO NASCIMENTO SERRA – UFMA;

PROFA. DRA. ANA HÉLIA LIMA SARDINHA – UFMA;

PROFA. DRA. POLIANA GALVÃO SOARES – UNICEUMA;

Suplentes:

PROFA. DRA. FLAVIA HELEN FURTADO LOUREIRO – UFMA;

PROFA. DRA. ADALGISA DE SOUZA PAIVA FERREIRA – UFMA.

Data e horário de instalação

dos trabalhos, local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 28 a 31 de julho 2015.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 28 de julho de 2015 - às 08h30min, no

Auditório do Curso de Medicina da Universidade Federal do Maranhão -  Praça

Gonçalves Dias nº 21 Centro - São Luís.

Área / Subárea do Concurso PRÁTICAS MÉDICAS/ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Candidatos Inscritos

1. CARLA SOUSA PEREIRA
2. ROBERT DE JESUS DOURADO FILHO
3. DAVID SODRÉ
4. ALVARO BRUNO BOTENTUIT SERRA DE CASTRO

Banca Examinadora

PROFA. DRA. MARIA DE FÁTIMA LIRES PAIVA – UFMA;

PROFA. ME. EDUARDO DE CASTRO FERREIRA – UFMA;

PROFA. MA. ADRIANA OLIVEIRA DIAS DE SOUSA MORAIS – CEST;

Suplente:

PROFA. MA. MARIA DOS REMÉDIOS DA SILVA LIRA – UFMA;

PROFA. MA. MARIA DA GRACA MOUCHREK JALDIN – UFMA.

Data e horário de instalação

dos trabalhos, local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 28 a 31 de julho 2015.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 28 de julho de 2015 - às 08h30min, no

Auditório do Curso de Medicina da Universidade Federal do Maranhão -  Praça

Gonçalves Dias nº 21 Centro - São Luís.

Área / Subárea do

Concurso
PRÁTICAS MÉDICAS /TÉCNICA CIRÚRGICA E CIRURGIA EXPERIMENTAL

Candidatos Inscritos
1. RAFAEL ANTONIO FREIRE CARVALHO
2. RAIMUNDO NONATO MARTINS FONSECA

Banca Examinadora

PROF. DRA. MARIA DO ROSÁRIO SILVA RAMOS – UFMA;

PROFA. DRA. MARIA DO DESTERRO SOARES BRANDÃO NASCIMENTO – UFMA;

PROF. DR. JACKSON MAURÍCIO LOPES COSTA – FIOCRUZ;

Suplente:

PROFA.  DRA. ROSANGELA CIPRIANO DE SOUZA – UFMA;

PROF. DR. VINICIUS JOSÉ DA SILVA NINA – UFMA.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 28 a 31 de julho 2015.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 28 de julho de 2015 - às 08h30min, no

Auditório do Curso de Medicina da Universidade Federal do Maranhão - Praça

Gonçalves Dias nº 21 Centro - São Luís.

Área / Subárea do Concurso IMAGENOLOGIA

Candidatos Inscritos
1. MARCIO GOMES ASSUB

Banca Examinadora

PROFA. MA. LEOPOLDINA MILANEZ DA SILVA LEITE – UFMA;

PROFA. ESP. SHEILA RICCI LOBÃO AMARAL – UFMA;

PROFA. ESP. MARIA DE NAZARÉ SANTOS GARCIA – UNICEUMA;

Suplente:

PROFA. MA. ADRIANA LIMA DOS REIS COSTA – UFMA;

PROFA. MA. MARIA HILDA ARAUJO RIBEIRO – UFMA.

Data e horário de instalação

dos trabalhos, local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 28 a 31 de julho 2015.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 28 de julho de 2015 - às 08h30min, no

Auditório do Curso de Medicina da Universidade Federal do Maranhão -  Praça

Gonçalves Dias nº 21 Centro - São Luís.

Área / Subárea do Concurso PSICOLOGIA

Candidatos Inscritos

1. JOÃO DE DEUS CABRAL JUNIOR
2.  AMANDA PEREIRA DE CARVALHO CRUZ
3. RAFISA MOSCOSO LOBATO RÊGO
4. REGIENNE MARIA PAIVA ABREU OLIVEIRA PEIXOTO
5. VALERIA MENDES PEREIRA
6. JOANA KÁTYA VERAS RODRIGUES SAMPAIO NUNES
7. RENATA DA CONCEIÇÃO DA SILVA PINHEIRO
8. ELIZABETH DE OLIVEIRA SERRA
9. SILVIA REGINA MOREIRA VALE
10. ELBA CELESTINA DO NASCIMENTO SÁ
11. ROBERTO MENDES GUIMARÃES
12. JANETE VALOIS FERREIRA
13. GRACO SILVA MACEDOCOUTO
14. MARIANNA BARBOSA ALMEIDA
15. TIAGO OLIVEIRA DE LIMA
16. FELIPE SÁVIO CARDOSO TELES MONTEIRO
17. APARECIDA FERREIRA ALVES
18. MARIA FERNANDA SALVADORI PEREIRA
19. PEDRO WILSON RAMOS DA CONCEIÇÃO

São Luís, 20 de julho de 2015.

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABRERA

Pró-Reitora de Ensino

Banca Examinadora

PROFA. DRA. FRANCISCA MORAIS DA SILVEIRA – UFMA;

PROF. DRA. IRAN MARIA NUNES LEITÃO – UFMA;

PROFA. DR. DANIEL CARVALHO MATOS – UNICEUMA;

Suplente

PROF. DR. VALDINAR SOUZA RIBEIRO – UFMA;

PROF. DR. PLÍNIO DA CUNHA LEAL – UFMA.

Data e horário de instalação

dos trabalhos, local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 28 a 31 de julho 2015.

ABERTURA DOS TRABALHOS – Dia 28 de julho de 2015 - às 08h30min, no

Auditório do Curso de Medicina da Universidade Federal do Maranhão - Praça

Gonçalves Dias nº 21 Centro - São Luís.